
Постановление Правительства Курской области от 18 декабря 2024 г. N 1078-пп "О мерах по реализации

28.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Курской области от 18 декабря 2024 г. N 1078-пп "О мерах 
по реализации Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, в которых по итогам 2023 года 
значение суммарного коэффициента рождаемости ниже среднероссийского уровня, в 
целях софинансирования региональных программ по повышению рождаемости в таких 

субъектах Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
21 апреля 2025 г.

Информация об изменениях:Преамбула изменена с 21 апреля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 21 апреля 2025 г. N 305-пп
См. предыдущую редакцию

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, в которых по итогам 2023 года значение 
суммарного коэффициента рождаемости ниже среднероссийского уровня, в целях софинансирования 
региональных программ по повышению рождаемости в таких субъектах Российской Федерации, 
являющимися приложением N 8.10 к государственной программе Российской Федерации "Социальная 
поддержка граждан", Правительство Курской области постановляет:

1. Установить расходное обязательство по реализации комплекса мероприятий региональной 
программы по повышению рождаемости в Курской области согласно прилагаемому Перечню 
мероприятий региональной программы по повышению рождаемости в Курской области.

2. Определить Министерство социального обеспечения, материнства и детства Курской области 
и Министерство здравоохранения Курской области уполномоченными исполнительными органами 
Курской области по исполнению расходного обязательства, указанного в пункте 1 настоящего 
постановления.

3. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий региональной программы по повышению 
рождаемости в Курской области.

4. Установить, что финансовое обеспечение расходного обязательства, указанного в пункте 1 
настоящего постановления, осуществляется за счет средств областного бюджета, в том числе 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, предоставляемая из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование региональных программ по 
повышению рождаемости в субъектах Российской Федерации, в которых суммарный коэффициент 
рождаемости ниже среднероссийского уровня (далее - субсидия).

5. Определить Министерство социального обеспечения, материнства и детства Курской области 
ответственным органом по обеспечению представления в Министерство труда и социальной защиты 
Российской Федерации в форме электронного документа государственной интегрированной 
информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет" отчетов об 
осуществлении расходов областного бюджета, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия, а также о достижении значений результатов использования субсидии.

6. Министерству здравоохранения Курской области представлять в Министерство социального 
обеспечения, материнства и детства Курской области ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за 
отчетным, отчеты об осуществлении расходов областного бюджета, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, а также о достижении значений результатов использования 
субсидии по мероприятиям, ответственным исполнителем которых является Министерство 
здравоохранения Курской области.

7. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Первый заместитель Губернатора
Курской области -
Председателя Правительства
Курской области А.В. Дедов

Информация об изменениях:Перечень изменен с 21 апреля 2025 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 21 апреля 2025 г. N 305-пп

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411145155/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411145155/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411145155/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411145155/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411145155/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411145155/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411907074/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70644062/81000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411907074/2


Постановление Правительства Курской области от 18 декабря 2024 г. N 1078-пп "О мерах по реализации

28.04.2025 Система ГАРАНТ 2

См. предыдущую редакцию

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Курской области
от 18.12.2024 N 1078-пп

Перечень
мероприятий региональной программы по повышению рождаемости в Курской области
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
21 апреля 2025 г.

N
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1. Создание в женских консультациях 
служб, обеспечивающих подготовку 
семьи к рождению ребенка, патронаж в 
решении жизненных ситуаций с 
привлечением всех инструментов 
поддержки семьи, в том числе в целях 
профилактики негативного выбора при 
беременности

2025 - 2027 гг. Главный внештатный специалист по 
репродуктивному здоровью 
Министерства здравоохранения 
Курской области, подведомственные 
медицинские организации (по 
согласованию)
Министерство социального 
обеспечения, материнства и детства 
Курской области, подведомственные 
организации социального 
обслуживания (по согласованию)

2. Обеспечение бесплатного прохождения 
подготовительного этапа программы 
экстракорпорального оплодотворения, 
включающего необходимые 
генетические и гормональные 
исследования, дополнительные 
обследования, не предусмотренные 
системой обязательного медицинского 
страхования

2025 - 2027 гг. ОБУЗ "Областной перинатальный 
центр" (по согласованию)

3. Создание пунктов проката предметов 
первой необходимости для 
новорожденных (коляски, кроватки, 
пеленальные столики и др.) для 
студенческих, молодых семей, 
одиноких матерей, иных категорий 
нуждающихся семей

2025 - 2027 гг. Министерство социального 
обеспечения, материнства и детства 
Курской области, подведомственные 
организации социального 
обслуживания

4. Единовременная выплата в размере 
300 тысяч рублей при рождении, 
начиная с 1 января 2025 года, третьего 
или последующего ребенка в молодой 
семье

2025 - 2027 гг. Министерство социального 
обеспечения, материнства и детства 
Курской области

5. Единовременная выплата в размере 
100 тысяч рублей при постановке на 
учет по беременности женщине, 
обучающейся по очной форме 
обучения, начиная с 1 января 2025 года

2025 - 2027 гг. Министерство социального 
обеспечения, материнства и детства 
Курской области

6. Организация кратковременного 
присмотра и ухода за детьми до 3 лет в 

2025 - 2027 гг. Министерство социального 
обеспечения, материнства и детства 



Постановление Правительства Курской области от 18 декабря 2024 г. N 1078-пп "О мерах по реализации

28.04.2025 Система ГАРАНТ 3

организациях социального 
обслуживания, а также на дому - 
"социальная няня" для студенческих, 
многодетных семей, иных категорий 
семей

Курской области


